kebenaran, mengamalkan sesuatu yang lebih utama atas dasar kepribadiannya, member nasihat kepada umat, menepati janji kepada Allah Swt, dan mengikuti syari'at Rasulullah Saw.⁵

Abu Yazid al-Bustami (261 H/ 875 M)

Tasawuf mencakup tiga aspek, yaitu Kha, maksudnya takhalli berarti melepaskan diri dari perangai yang tercela, Hal, maksudnya tahalli berarti menghiasi diri dengan akhlak terpuji, Jim, maksudnya tajalli berarti mengalami kenyataan ketuhanan.⁶ Maksudnya Allah menampakkan dirinya kepada sufi tersebut.

Selama abad pertama dan kedua hijriyah terutama setelah sepeninggal Rasul s.a.w terdapat dua sistem pemerintahan, yaitu sistem pemerintahan kekhalifahan (khilafah nubuwah) dan sistem pemerintahan kerajaan (mulk). Pemerintahan pertama berlangsung selama tiga puluh tahun sesudah Nabi Muhammad s.a.w yaitu sejak permulaan kekhalifahan Abu Bakar hingga Ali bin Abi thalib tepatnya dari tahun 11 H/ 632 M. sampai dengan tahun 40 H./661 H. Mereka adalah para pengganti Nabi yang berpetunjuk (al-khulafa`al-Rasidun). Sistem pemerintahan yang pertama ini mekanisme pengantiannya melalui pemilihan. Pemerintahan kedua sejak pemerintahan dinasti Umayyah tepatnya sejak tahun 41 H./661 M.

Dan pemerintahan kedua ini mekanisme pengangkatan pemimpin tertinggi melalui petunjuk atau wasiat penguasa berdasarkan pertalian darah. Pemerintahan kekhalifahan, dalam pandangan banyak orang muslim, suatu bentuk kesalihan dan rasa tanggungjawab yang sangat dalam, sedangkan dinasti umayyah pada umumnya hanya tertarik pada kekuasaan itu sendiri.

Karena pendiriannya yang seperti itu, maka beberapa Ulama Fiqh, Ulama Tauhid dan Ulama Tasawuf yang tidak sependirian dengannya menuduhnya sebagai orang zindiq, bahkan ada yang menuduhnya sebagai mulhid (atheis).¹⁹

2). Muhyiddin ibn al-Araby (w. 638 H/1240 M). Konsepnya *wihdatul wujud* (penyatuan wujud hamba dengan wujud Tuhan) bahwa wujud mutlak dan hakiki hanya Allah Swt. sedang wujud (alam) ini hanya wujud *majazi* (kiasan) yang semuanya bergantung pada Tuhan, karyanya *Fusus al-Hukam, al-Futuhat al- Makkiyah*.

V. Periode Abad VII H

Ia sering mengemukakan pikirannya yang terlalu bebas dan dianggapnya ganjil oleh Ulama syari'at seperti: orang yang bertawaf di sekeliling Ka'bah bagaikan keledai yang berputar-putar di kilangan. Akhirnya ia bunuh diri karena tidak mampu menghindar dan membela dirinya dari serangan tuduhan dan penghinaan yang menimpanya.²⁰

Jalaluddin al-Rumy (604-672 H/ 1217-1273 M), karyanya adalah "*al-Atsnawi*" isinya syair-syair yang padat dengan muatan- muatan akan makna filosofis dan sufisme. Pandangannya dalam tasawuf berbeda dengan kebanyakan sufi lain.

Diakui bahwa ajaran tasawuf pada empat abad tersebut sangat menyedihkan namun tidak berarti ajaran tasawuf musnah ditelan masa, sebab masih terlihat ada Ulama-ulama yang melarang kitab-kitab dengan memuat ajaran-ajaran tasawuf, seperti Syekh Muhammad Amin al-Kurdi (1332 H/ 1914 M) dengan karangannya "*Tanwir al-Qulub fi al-Mu'amalah 'Alamil Ghuyub*". hingga saat ini kejayaan tasawuf tidak pernah kembali seperti pada abad II, III, IV H. Walaupun ajarannya tetap hidup, hanya saja kadang-kadang disalahgunakan oleh pihak-pihak tertentu agar tercapai tujuannya seperti politik, sehingga citra tasawuf dalam Islam menjadi rusak dan mengalami masa kemunduran hingga saat ini.²²